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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования

Дарообменные отношения – одна из важных тем в социальной антропологии. Актуальность

исследования обусловлена тем, что антропологическое изучение дарообменных (реципрокных)

отношений людей – это один из инструментов, который может помочь в понимании феномена

неформальной экономики социума через частные истории и практики конкретных семей. В ненецкой

культуре дарообмен является той сущностью, которая не только связывает социальную группу

воедино, но и позволяет обществу быть мобильным в непредвиденных ситуациях.

Настоящее исследование является существенным научным вкладом в ненецкую этнографию,

оставившую вне поля изучения вопросы дарообмена. В диссертации впервые через системное

исследование традиционных институтов, эквивалентов и норм обмена показаны дарообменные

отношения ненецкого сообщества. Следуя Е.В. Лярской, автор подчеркивает, что под ″традиционной

культурой″ … понимается не некоторая вневременная всегда существовавшая культура, а конкретное

состояние культуры»1 ненецких оленеводов, ведущих кочевой и полукочевой образ жизни.

Особенностью проведенного исследования можно считать рассмотрение дарообменных

отношений через институт гостеприимства. В работе проведен анализ реципрокных отношений ненцев

Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – ЯНАО) и связанных с ними социальных связей как

междисциплинарное исследование на стыке экономической антропологии, этнологии, теории

обычного права и фольклористики с использованием лингвистических данных. Важность изучения

данной темы состоит в том, что оно позволяет понять, как общество (в данном случае ненецкое), пройдя

через многие социальные катаклизмы, не только сохраняет традиционные принципы дарообмена, но и

вписывает их в сегодняшние рыночные обменные практики.

В последние годы в тундрах Ямала заметен рост безработицы в связи с сокращением числа

оленеводов в бригадах из-за массовых падежей оленей, случившихся в 2014, 2018, 2020 годах по

причине обледенения пастбищ, а в 2016-м – из-за эпидемии сибирской язвы. Многие кочевники-

оленеводы, потерявшие стада, перешли на оседлость и занялись поисками альтернативных моделей

хозяйственной деятельности. Вынужденные принять современные рыночные условия, они строят

новые отношения друг с другом и промышленниками, осваивают новые пространства. Переплетение

рыночных и дарообменных отношений в диссертации рассматривается на примере

предпринимательских практик сборщиков пантов и ярмарочных торговцев из числа коренных

малочисленных народов Севера. В работе впервые описывается предпринимательство ненцев,

мотивированных к занятию бизнесом для обеспечения своих семей, исследуются причины такой

1 Лярская Е.В. Cеверные интернаты и трансформация традиционной культуры (на примере ненцев Ямала).
Автореф… дис. кан. ист. наук. Санкт-Петербург, 2003. С. 8
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деятельности как наиболее привлекательной и основанной на традициях изготовления товаров

оленеводства и рыболовства, обработки мехов, ориентирования на местности и т.д.

Принадлежность к представителям изучаемого сообщества и длительное проживание в нем

дали автору возможность рассматривать эти отношения «изнутри». Работа призвана восполнить пробел

в ненецкой этнографии и, в частности, описать некоторые обычно-правовые нормы, которыми ненцы

регулировали отношения обмена с «настоящими людьми»2 и «чужими».

Объектом диссертационного исследования является ненецкое сообщество Ямала.

Предметом исследования стали общественные связи, возникающие по поводу дарообмена.

Цель: Анализ социальных отношений ненцев Ямала через институты гостеприимства,

дарообмена и рыночного обмена.

Для достижения цели ставятся следующие задачи:

- определить основные понятия, связанные с институтом гостеприимства – как отправной точки

дарообменных отношений в ненецком сообществе;

- выделить виды дарообмена и дать их характеристику;

- исследовать современные практики предпринимательства ненцев и роль дарообменных отношений в

их складывании и развитии.

Хронологические и территориальные рамки. Исследование ограничено территорией

полуострова Ямал, входящего в муниципальные границы Ямальского района ЯНАО. Жесткость

локальных границ принята осознанно, так как полуостров Ямал – один из основных ареалов

постоянного проживания ненцев – представителей коренных малочисленных народов Севера, которые

составляют 73% от всего населения района. Более 6,5 тысяч коренных жителей ведут постоянный

кочевой образ жизни и заняты оленеводством. В качестве хронологической рамки взят период с

середины XX века по настоящее время. С 1950-х годов в результате вынужденной миграции,

возникшей на волне открытия месторождений на Тюменском севере и создания нефте-

газоразведочных экспедиционных отрядов, Ямал стал превращаться в поликультурное пространство. В

этот же период на Крайнем Севере проходил массовый перевод кочевников на оседлость, а средние и

высшие учебные заведения стали базами для формирования интеллигенции из числа коренных

малочисленных народов Севера. Все эти события оказали существенное влияние на жизнь ненцев.

Дарообменные отношения стали трансформироваться вместе с обществом: расширился

географический диапазон, который стал выходить за рамки тундры в поселки и города, расширился

этнический и социальный состав участников обмена, в который были включены геологи, строители,

работники ТЭК, учителя из других регионов Советского Союза. Вместе с мигрантами пришли другие

модели дарообмена, гостевания и общественного поведения.

2 Ненец – переводится как «человек», «ненэй ненэць» – «настоящий человек».
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Методология и методы. Теоретической рамкой исследования стали труды классиков

экономической антропологии. Прежде всего, это «Очерк о даре» М. Мосса3, о символическом

дарообмене через предметы кула Б.К. Малиновского4. Не менее значимы для предпринятой работы

лекции П. Бурдье об «экономическом поведении» индивидов5, о реципрокных отношениях К.

Поланьи6, «загадка дара» М. Годелье7, труды Д. Гребера8, Т.Х. Эриксена9 и ряда других

исследователей.

При изучении дарообменных практик ненцев автор обращалась к научным трудам

отечественных ученых, запискам путешественников, где встречаются рассуждения о правилах

общественной «неформальной экономики»: О.Ю. Артемовой10, С.Ю. Барсуковой11, Р.Р. Баязитовой12,

Д.В. Верховцева13, В.И. Дятлова14, В.В. Радаева15 и других. Постсоветская трансформация рыночных

отношений народов Севера рассматривалась с опорой на исследования ученых-североведов: Д.В.

Арзютова16; А.В. Головнева17; Н.И. Новиковой18; Е.А. Пивневой19; Н.В. Ссорина-Чайкова20 и др.

При анализе дарообменных практик, гостеприимства, рыночных отношений автор

использовала подходы правового плюрализма (Р. Давид; А.Я. Ефименко; В.А. Зибарев; Г.В. Мальцев;

3 Mauss M. Oeuvres. T.1. P., 1968; Мосс М. Очерк о даре. Форма и основание обмена в архаичных обществах. М. 1996.
4 Малиновский Б. Избранное: Аргонавты западной части Тихого океана. М. 2004. 552 с.
5 Бурдье П. Экономическая антропология: курс лекций в Колеж де Франс (1992-1993. М. 2019. 416 с.
6 Polanyi K. The Great Transformation. Foreword by Robert M. MacIver. New York.1944. 305 p.; Поланьи К. О вере в
экономический детерминизм [1947]. М. 1999. С. 505-513; Поланьи К. Экономика как институционально
оформленный процесс // Экономическая социология. 2002. Т. 3. № 2. С. 62-73.
7 Годелье М. Загадка дара. М. 2007. 295 с.
8 Гребер Д. Долг: первые 5000 лет истории. М.2014. 528 с.
9 Эриксен Т.Х. Что такое антропология? М. 2014. 238 с.
10 Артемова О.Ю. Человек-охотник и плоды просвещения // Сибирские исторические исследования. 2018. №1. С. 135-166.
11 Барсукова С.Ю. Лекции по неформальной экономике: кратко, понятно, наглядно. М. 2021. 232 с.; Барсукова С.Ю.
Реципрокные взаимодействия. Сущность, функции, специфика // Экономическая социология. 2004. С. 20-30.
12Баязитова Р.Р. Традиционный обмен дарами в фольклоре башкир // Вестник Чувашского университета. 2013. № 4. С. 264-269
13 Верховцев Д.В. Дарообмен в русской деревне: дар как депозит. // Музей, традиция, этничность. 2015. №1(7). С. 49-54.
14 Этнические рынки в России: пространство торга и место встречи. Иркутск. 2015. С. 16-41; Дятлов В.И.
Этнические рынки на постсоветском пространстве: локальность и трансграничность // Развитие территорий.
2017. № 1 (7). С.53-56.; Дятлов В.И. Современные торговые меньшинства: фактор стабилизации или конфликта?
(Китайцы и кавказцы в Иркутске). М. 2000. 190 с.

[…]


взаимным обязательствам, что способствовало их социальной интеграции, и гармоничному

сосуществованию. С помощью даров человек договаривается с другими людьми и общается со

сверхъестественными силами окружающего мира. Прежде всего, одаривание вызвано тем, что

проживание в экстремальных кочевых условиях Арктики диктует, что каждый человек обязан

помогать более нуждающимся, быть эмпатичным. Одаривание гостя – это знак, символизирующий

принятие дружеских отношений и включение себя в систему взаимных обязательств. Если

принимая гостя и одаривая его, ненец демонстрирует свою состоятельность и повышает свой

статус, то прием подарков подразумевает признание обществом гостя как «платежеспособного»,

т.е. способного отдарить, но и зарекомендовавшего себя как ненэй ненэць «настоящего человека» -

порядочного, достойного. Дары по-ненецки – мядонзэй, мядинзэй, ӈуда’тер, хан тер, ӈатензэй,

мядорцэй, тюсэй, хан, это не только само подношение в виде материального объекта, но и

отношения, которые складываются вокруг него.

Реципрокность остается главным регулятором общественных взаимоотношений и в

современном ненецком обществе. Среди кочевых ненцев в цене олени, собаки, деревянные нарты,

шкурки песцов, меховая одежда и обувь. Но вместе с тем, среди предметов престижного

потребления ямальских оленеводов сегодня снегоходы, буранные нарты, квадроциклы,

электростанции, бочки бензина, квартиры в городах и поселках. Для ненцев, занятых в основном

рыболовством, главными дарами для обмена служат рыба, лодки, сети, пешни и все то, что

необходимо в их промысле. И городские ненцы вплетены в дарообменную сеть своих

родственников через получение из тундры натуральных продуктов: оленьего мяса, рыбы и изделий

из меха. Гостевание в городских квартирах родственников можно назвать особым видом дара, так

как гость может длительно бесплатно проживать порой в пустующей квартире. Также новые виды

дара – это гостевание в «дачных чумах», извоз людей из поселка в тундру и обратно, доставка

продуктов из города в стойбище на поезде, трэколе или снегоходе.

Сетью обменных практик объединено не только все территориально-разрозненное

ненецкое сообщество, но существуют отношения обмена с «чужими»: «русскими» жителями

поселков и городов, а также - нефтяниками и газовиками. Если общественные объединения

коренных малочисленных народов подписывают соглашения о взаимном сотрудничестве с
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промышленниками газовой отрасли, то оленеводы осуществляют повседневные обменные сделки с

«газпромовцами», предлагая мясо или рыбу за бочки бензин и продукты. Туристам, охотящимся за

экзотикой, предлагают гостевание в ненецком стойбище, превращающемся в единицу торгового

обмена.

Особое внимание автора было обращено на такие виды даров, которые ранее не

описывались в трудах ученых. Это система обмена детьми, даримыми бездетным родственникам с

целью поддержания их и осуществления ими родительских функций, названа автором легальным

неофициальным усыновлением по обычному праву. Также в работе описан нематериальный вид

дара нюм - имя человека. Неотчуждаемыми вещами, которые нельзя ни дарить, ни обменивать, у

ненцев являются наряду с сакральными предметами, камень-оселок сия’пэ (сиямбэ),

использованные детские вещи, пуговица пясик и счастье яб, т.е. предметы, обладающие

наибольшей символической ценностью. И эти недаримые вещи определяют загадку ненецкого

дара: подаривший камень лишится общения после смерти, через детские вещи может быть нанесен

вред будущим поколениям, а подарив пясик – человек лишится счастья яб. Дарят вещи, чтобы не

потерять яб, принимают дары, чтобы обрести кусочек счастья яб, возвращают дары – чтобы не

пришлось расплатиться счастьем яб.

Исследование примеров успешного ведения этнического легального бизнеса сборщиков

пантов – мор маламбда и участников ярмарок – мирдатна демонстрирует живучесть

дароообменных практик ненцев. Прежде всего, эти направления деятельности перспективны

потому, что поддерживаются тесные связи с членами семьи, являющимися безоговорочно

«своими». Дальний «родственный» круг используются предпринимателем для поддержания

авторитета. Они находятся в кругу доверия при заключении устных договоров, с ними

устраиваются «угощения» перед и после сделки, и для них делаются индивидуальные заказы.

Этнические ярмарки для предпринимателей из числа коренных малочисленных народов Севера это

место для товарного обмена и путь к бизнесу. Ярмарки также стали адаптационными площадками

к рыночным отношениям для оленеводов, вынужденно перешедших на оседлый образ жизни.

Многие мастера рассматривают их как единственное место, где можно продать дорогое изделие

(ягушку, нарту), заключать сделки не только друг с другом, но и с ярмарочниками-мигрантами,

воспринимавшимися ранее «чужими». Через эти ярмарки органы власти демонстрируют свою

лояльность к аборигенной культуре и используют этнически-маркированные товары как бренд

региона.

Правила дарообмена регулируются обычно-правовыми нормами, которые подразумевают

меру, завуалированы запретом «хэвы» и часто объясняются через устное народное творчество. Все

сделки и договоры совершаются в устном порядке и только предприниматели – сборщики пантов,

фиксируют их в долговых книгах, которые стали аналогами долговых палочек юдтама пя. За
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нарушение обменных практик, виновник исключается их круга общения со статусом

«недостойного» человека, тем самым подвергая одиночеству и болезням не только себя, но и своих

потомков, что вписывается в традиционную философию ненцев, строящуюся на солидарной

ответственности нынешних поколений перед будущими. Ненец чувствует комфорт не только в

постоянном движении, но и в постоянных реципрокциях, когда он не только делает дары, но и

также чувствует себя должным давать отдарки. Наличие таких долгов - это не неприятный факт, а

свидетельство нужности кому-то, свидетельство единства общества, связанного таким образом.

Тема дарообменных отношений ненцев имеет перспективы дальнейшей разработки.
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