Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования Национальный исследовательский
университет

"Высшая школа экономики"

С А Н К Т – П Е Т Е Р Б У Р Г С К И Й Ф И Л И А Л
факультет Санкт-Петербургская школа
гуманитарных наук и искусств

УЛ. СОЮЗА ПЕЧАТНИКОВ, 16,
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, РОССИЯ, 190008,
ТЕЛ.: (812) 714-19-64, ФАКС: (812) 714-30-23, E-MAIL:
INFO@HSE.SPB.RU, WWW.HSE.SPB.RU
ОКПО 49012747, ОГРН 1027739630401, ИНН/КПП
7714030726/783902001

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Яптик Елизаветы Сэроковны

«ДАРООБМЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ ЯМАЛЬСКИХ НЕНЦЕВ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.4 – этнология, антропология и этнография

Диссертация Е.С. Яптик посвящена традиционной, но в то же время чрезвычайно актуальной теме - практикам дарообменных (реципрокных) отношений как части неформальной экономики социума. Этнологи изучали обмен дарами в контексте традиционных взаимоотношений, включая родственные и гендерные отношения и иерархии, указывая на преимущество норм обычного права и материальной культуры. Другой ветвью изучения стали работы в области дарообмена и гостеприимства в контексте рынка и рыночных адаптаций как в пост-советском контексте, так и в более широкой сравнительной перспективе.

В качестве теоретической основы работы автор соединяет методологию отечественной этнографии в области исследования коренных и малочисленных

народов Сибири и Севера и пост-советских рыночных адаптаций с теориями дара и обмена в экономической антропологии. Автор мастерски использует данные теоретические наработки и синтезирует их в оригинальное исследование практик и культурных категорий ямальских ненцев. Автор рассматривает как дарообмен и гостеприимство формируется и функционирует на нескольких уровнях: семейном и межсемейном, в отношениях между тундровыми и городскими ненцами и в контексте этнического предпринимательства.

Чрезвычайно важно, что автором были предприняты собственные длительные полевые исследования среди ненцев Ямала в 2016 по 2022 гг. Они составляют главную основу этнографического вклада работы. Диссертация также основывается на письменных и визуальных источниках — таких как работы по истории и этнографии региона, опубликованных фольклорных нарративах, переводах на ненецкий язык ряда современных текстов (официальных и религиозных), видео- и статистических материалах, включая законодательные акты, постановления, отчеты администрации и архивные материалы отдела ЗАГС Ямальского района ЯНАО.

Настоящая работа является первым исследованием, в котором предпринято систематическое изучение практик дарообмена и гостеприимства среди ямальских ненцев. Результаты работы восполняют лакуны в области этнографического изучения Ямала. Диссертация написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. Она является законченным научным трудом, выполненным автором самостоятельно и на высоком уровне. Структура автореферата и диссертационной работы соответствует задачам, которые поставил перед собой исследователь.

Богатая этнография и другой собранный в ходе исследования материал заслуживает высокой оценки, но при этом вызывает вопрос, который было бы интересно обсудить в ходе защиты. Классическая литература, на которую опирается данное исследование (Мосс, Малиновский, Поланьи, Годелье) оперирует оппозицией «дар-товар», или обмен «реципрокатный» и «рыночный». Дар в этих исследованиях понимается и определяется через контраст с тем, что понимается под рыночным обменом. Автор собрала интересный и важный этнографический материал о рынке — о пантовом бизнесе, добычи и обработки пантов оленей с точки зрения самих коммерсантов. Но рынок и рыночный обмен

не рассматривается автором как антропологическая проблема. Диссертация посвящена дару, а не товару. Отмечу, что данный фокус работы на дар, реципрокатность и гостеприимство хорошо обоснован. Но возникает вопрос: что автор работы понимает под товаром, рыночным обменом и бизнесом? Например, Малиновский и Мосс рассматривают рыночный обмен («экономический обмен») как движимый отношениями доверия, условиями возможности которого является дарообмен, а не капиталистический кредит, а Поланьи напротив считает, что рыночный обмен и деньги как кислота растворяют существующие социальные взаимоотношения. А что такое рынок для Елизаветы Сэроковны? Как она определила бы рыночный обмен вообще и, и в частности, рынок оленьих пантов как рыночного ресурса со своими особенностями? Какова его культурно-специфическая логика? Какова его история в пост-советской России? В какой степени он задан рыночным потреблением и структурой рыночного обмена? Елизавета Сэроковна ярко показывает, как рыночный обмен и бизнес погружен в отношения дарообмена и гостеприимства, и в родственные связи. Но можно ли увидеть обратную сторону этой медали на уровне рыночного спроса — что дарообмен, гостеприимство и родственные связи подчинены рынку и «товаризации как процессу» (Копытофф)? Данный вопрос не является критическим по отношению к диссертации, а направлен на дальнейшую концептуализацию ее материала в работе над дальнейшими публикациями.

Диссертационное исследование Е.С. Яптик полностью отвечает требованиям, предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой степени кандидата исторических наук, и заслуживает положительной оценки.

Автореферат Е.С. Яптик полностью отражает основное содержание и структуру диссертационного исследования. В автореферате обоснованы актуальность работы и ее практическая значимость, а также продемонстрировано глубокое знание автором отечественной и зарубежной научной литературы по изучаемой тематике. Диссертант четко сформулировал задачи исследования и смог их успешно решить. Выводы диссертанта достоверны и обоснованы. Материалы исследования прошли апробацию в опубликованных научных статьях и докладах Е.С. Яптик, сделанных на российских и международных конференциях. Основные положения работы, выносимые на защиту, отражены в статьях автора, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК.

Автореферат диссертации Е.С. Яптик позволяет сделать вывод о том, что ее исследование «Дарообменные отношения ямальских ненцев» проведено на высоком научном уровне, соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 No 842) и полностью соответствует профилю специальности, а ее автор Яптик Елизавета Сэроковна заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. — этнология, антропология и этнография (исторические науки).

Доцент департамента истории

Академический руководитель
магистерской программы
«Глобальная и региональная история»

НИУ ВШЭ Санкт-Петербург
Департамент истории
Набережная канала Грибоедова 123
кабинет 131
Санкт-Петербург 190068 Россия
Тел +78126445910*61417
E-mail: nssorinchaikov@hse.ru

Николай Владимирович Ссорин-Чайков
PhD Stanford 1998
MA Stanford 1992
BA [Диплом] МГУ 1987